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Memorando n: 367/3023_

— v e ——

DE: Secretaria de Zeladoria

PARA: Secretaria de Financas

DATA: 12/04/2023

ASSUNTO: Solicita¢édo de Fornecimento

PRQOCESSO LICITATORIO Compra direta - orgamentos

Prezada,

Ao cumprimenta-la cordiaimente, oportunidade em que requeremos a Solicitacdo de
Fornecimento para a Empresa BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI, CNPJ:
20.383.454/0001-04, referente 4 pe¢as para manutengao do VEICULO WOLKS 10B2089 da
secretaria.

ltem Descrigdo do item Quantidade Valor R$ Vaior total
1 Kit embreagem 350mm 10 estrias 01 unidade R$4.890,00 R$4.890,00
TOTAL R$4.890,00

Sem mais, subscrevemae-nos.

Atenciosamente,

"""""" S% toSatg—

Seeretiria e, do oiinas Ectrtumntes e eladamy
Portaria: 008/2021
CPE: 413.307.650-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Portela, n® 23 - Centro - CEP 98500-000 | Telefone: (55) 3551-3400 | CNP.J: 87.613.088/0001- 40




Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE TENENTE PORTELA

MEMORANDO - N°. 1515

De: Secretaria Municipal de Educag¢ao, Cultura e Desporto.
Para: Departamento de Financas.

Data: 28 de abril de 2023.

Assunto: Dispensa de Licitagéo

Vimos através deste, solicitar Dispensa de Licitagdo para a empresa BRUNO
AUGUSTO WEHRLE LUDWIG CNPJ n° 20.383.454/0001-04 no valor de RS 6.200,00
referente a manutencdo no veiculo do transporte escolar, placa ISP8133 que precisou
ser trocado pegas.

ITEM QUANTIDADE VALOR UNITARIC VALOR TOTAL
TURBO MICRO VOLARE 1 RS 6.200,00 RS 6.200,00
RS 6.200,00

PREFEITURA MUNIU. PAL
TENENTE POATELA

AUTORIZACAD

....................... %M

Assinatura
GICELDA BERGHETTI DENES
Secretaria Municipal de Educagao,
Cultura e Desporio
Portaria 007/2021 s%ﬁlguf dﬁ i Qhem Denes
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Estado do Rio Grande do Sul

MUNICIPIO DE TENENTE PORTELA

MEMORANDO - N°1516

DE: Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Desporto.

PARA: Secretaria de Financas
DATA: 28 de abril de 2023
ASSUNTO: SOLICITACAC DE FORNECIMENTO

Solicitamos Autorizagao de Fornecimento no valor de R$ 4.300,00 para a empresa BRUNO
AUGUSTO WEHRLE LUDWIG CNPJ n° 20.383.454/0001-04, referente as pega do &nibus
do Transporte Escolar.

Item Descricdo Placa Quant. Valor unit. Valor total
01 XIT EMBREAGEM ONIBUS 1519 IWB8696 1 RS 4.300,00 RS 4.300,00
RS 4.300,00

%}/M

GICELDA BERGHETTI DENES
Secretaria Municipal de Educacao,
Cultura e Desporto Gicelda B

Portaria 007/2021 m:gdaMuﬂ.des?ﬁg‘Ejggms
ortaria: 0o7 o
CPF: 569,643 £ag s
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Memorando n° 32

2/2023

DE Secretaria de Desenvolvimento Rural
PARA: Secretaria de Finangas
DATA: 13/04/2023
ASSUNTO: Solicitac&o de Fornecimento
PROCESSO LICITATORIO

Prezada,

Ao cumprimenta-la cordialmente, oportunidade em que requeremos a Solicitagdo
de Fornecimento para a empresa BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI - ME, CNPJ:
20.383.454/0001-04 no valor de R$ 4.895,00 (Quatro mil oitocentos e noventa cinco reais), para
aquisicéo de pegas para conserto de caminhdes e maquinas desta secretaria, conforme descricao
abaixo. Orgamentos em anexo.

Descri¢do Quant. | Valor Unit Valor Total Veiculo
Kit embreagem 01 R$4.89500 | R$4.895,00 | Caminh&o IYY 0951
TOTAL R$: 4.895,00
-

/ Lebnidas Balestrin
Secretario de Desenvolvimento Rural

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praca Tenente Portela. n® 23 - Centro - CEP 88500-000 | Teteforie: (55) 3551-3400 | CNPJ: 8761 3.089/0001-40




DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA
CONTRATAGAOQ DIRETA
(Art. 72 e seguintes da Lei n° 14.133/2021 e Decreto Municipal n° 079/2023)

Descricdo do servigofobjeto a ser contratado:

Trata-se de solicitagdo de aquisicdo de pegas para manutengéo dos Veiculos: Veiculo
Wolks - Placa I0B2089, Micro Volare - Placa 1SP8133, Onibus - Placa IWB8696 e Caminhio Mercedes
- Placa IYY0951 (pecas € mao de obra).

Justificativa:

A presente contratacio de pecas e a prestaco de servicos de méo de obra , se justifica em
face do interesse publico de executar a manuteng&o dos veiculos para voltar as atividades.

A manutencgéo pretendida se faz exiremamente necessaria, pois viabilizard o retorno dos
veiculos, permitindo o desempenho regular das atividades praticadas nas secretarias, uma vez que os
veiculos de propriedade dessa prefeitura, devem estar em pienas condigdes de funcionamento e
conservagéo, a disposico do servico sempre que forem demandados e, no caso de situagdes
emergenciais, receber o atendimento e assisténcia devidos.

Ademais, além de salvaguardar o pafriménio publico, a referida aquisicdo de pecas e mao
de obra também se torna necesséaria com vista a seguranga dos usuarios destes veiculos.

Nesse sentido, destaca-se que o municipio, visando implementar as condi¢bes necessarias
para uma boa conservagio dos seus bens, evitando a paralisagéo dos mesmos impactando no bom
andamento dos servicos publicos que necessitam destes veiculos para o transporte escolar na
Secretaria de Educacao, frota reduzida na Secretaria de Politicas Estruturantes e Zeladoria e também,
os mais de 700 KM de estrada percorridos pelo veiculo da Secretaria de Desenvolvimento Rural, o gual
e responsabilidade do poder publico.

Diante disso, necessaria a contratacéo de empresa do ramo pertinente para manutencao
dos Veiculos: Veiculo Wolks - Placa I0B2089, Micro Volare - Placa ISP8133, Onibus - Placa IWB8696 e
Caminhio Mercedes - Placa 1YY0951 (pecas e méo de obra). (pegas e mao de obra) para a Secretaria
Municipal de Politicas Estruturantes e Zeladoria, Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Desporio
e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, preferencialmente por dispensa de licitaggo, com
fundamento no art. 75, inc. Il, da Lei 14.133/2021.

Tenente Portela/RS, 12 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Portela, n® 23 - Cenlro - CEP 98500-000 | Telefone: (55} 3951-3400 | CNPJ: 87.513.0808/0001-40




Salete Bettio Sala
Secretaria Municipal de Politicas Esftruturantes e Zeladoria

Q/A% Z éM

Giceida Berghetti Denes
Seretaria Municipal de Educacio, Cultura e Desporto

Y/

jtomar Ortolan
Secretario Municipal de Desenvolvimento Rural

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Portéla, n° 23 - Centro - CEP 98500-000 | Telefone: {55) 3551-3400 | CNPJ: 87 513.089/0001-40
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DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

Em atencfo ao disposte no inc. IV do art. 72 da Lei 14.133/2021, que determina a

demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentarios com o compromisso a ser
assumido certifico que:

(X} — HA recursos orgamentarios para pagamento das obrigag6es conforme dotacéo(des)

especificada(s) a seguir;

( )— NAO HA recursos orgamentarios para pagamento das obrigagdes;

{ ) — Despesas Extra Orcamentarias.

Recursos Orgamentarios: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA/RS.
Orgéo: Prefeitura Municipal de Tenente Portela/RS

Secretaria Municipal de Politicas Estruturantes e Zeladoria
Unidade: 08 001

Proi/Ativ.: 2238

Elemento: 189 - 3.3.20.30.00.00.00.00

Saldo da Dotagdo 189: R$ 91.458,08

Secretaria Municipal de Educagao, Cuiltura e Desporto
Unidade: 06 003

Proj/Ativ: 2015

Elemento: 105 - 3.3.90.30.00.00.00.00

Saldo da Dotag&o: 38.150,17

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
Unidade: 05 001

ProjiAtiv. 2008

Etemento: 61 - 3.3.90.30.00.00.00.00

Saldo da Dotagdo: 110.190,30

‘Valor total previsto: R$ 20.285,00

Tenente Portela, 12 de junho de 2023.

.
L)OCU/( 5 ché‘—-\ .

Salete Bettio Sala

Secretaria Municipal de Politicas Etruturantes e Zeladoria

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Portela, n® 23 - Cenlro - CEP 98500-000 | Telefone: {55) 3551-3400 | CHPJ: 87.613.089/0001-40
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Gicelda Berghetiti Denes
Seretaria Municipal de Educacéo, Cultura e Desporto

e, cfre

tomar Qrtolan
Secretario Municipal de Desenvolvimento Rural

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Portela, n° 23 - Centro - CEP 9850C-000 | Telefone: (55) 3551-3400 | CMHPJ: 87.613.089/0001-40
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PESQUISA PREVIA DE PREGCOS DE MERCADO

JUSTIFICATIVA: Para a presente contratagio foram feitas pesquisas direta com os fornecedores.

ESTIMATIVA DE DESPESA: A despesa para a presente contratacio é estimada em R$ 20.285,00
(vinte mil, duzentos e oitenta e cinco reais), considerando ¢ menor preco global.

DETALHAMENTO DA PESQUISA:

Foram anexados ao processo trés orgamentos fisicos,que segue:

Para o veiculo Wolks - Placa 1082089:

A empresa BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELE - ME, apresentou
orgamento de R$ 4.890,00.

A empresa MECANICA MANTELLI LTDA, apresentou orgamento de R$ 5.100,00.

A empresa FABIANO ANTONIO CASOLA 61089281072, apresentou orcamento de
R$ 5.200,00.

Para o Micro Volare - Placa ISP8133:

A empresa BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELE - ME, apresentou o
or¢amento de R$ 6.200,00.

A empresa GIAN EDUARDQO CASOQOLA, apresentou o orcamento de R$ 6.450,00.

A empresa ALDAIR SOUZA DA SILVA - ME, apresentou o orgamento de R$ 6.700,00.

Para o 6nibus - Placa IWB8696:

A empresa BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELE - ME, apresentou o
orgamento de R$ 4.300,00.

A empresa GIAN EDUARDO CASOLA, apresentou o orgamento de R$ 4.550,00.

A empresa ALDAIR SOUZA DA SILVA - ME, apresentou o orgamento de R$ 4.580,00.

Para o Caminhdo - Placa IYY0951:

A empresa BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELE - ME, apresentou o
orcamento de R$ 4.895,00.

A empresa MECANICA MANTELLI LTDA, apresentou orgcamento de R$ 5.100,00.

A empresa ALDAIR SOUZA DA SILVA - ME, apresentou o orgcamento de R$ 5.450,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praca Tenente Poriela, n® 23 - Centro - CEP 98500-000 | Telefone: {55) 3551-3400 § CNP.J: 87.613.089/0001-40




outras bases constantes da legisiagio que rege a matéria nao retornou exitosa, razao pela qual
restou inviabilizada a cotagdo por outros meios.

De forma individual, apenas o Kit Embreagem retornou um orcamento, oriundo do
Processo de Dispensa 118/2021', do Municipio de Caxias do Sul, cujo orcamento foi de
R$ 5.479,81, praticamente idéntico aos orgamentos acostados ao processo.

Diante disso, a estimativa de custo é estabelecida em 20.285,00( vinte mim, duzentos e

oitenta e cinco reais), tendo sido esse o orgamento de menor valor colhido pela Adminisiragao.

Evav\, l W/o,j‘{q

lvan Luis Schwanke

Assinatura do responsave! pela pesquisa

1
https://portal.tce.rs.gov.br/ aplicprod/f?p=50500:10:::N0:10:P10_lD_LICITACAO,PlO_PAG_RETORNO:843901, 19&cs=1y
4J}gaUxgglFOlzZWzyP1MwONGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Portela, n® 23 - Centro - CEP 98500-000 | Telefone: (55) 3551-3400 | CNP: §7.613.089/0001-40
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praca Tenente Poriela, n® 23 - Centro - CEP 98500-000 | Telefone: (55) 3551-3400 | CNPJ: §7.813.088/0001-40
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Porela, n® 23 - Centro - CEP 98500-000§ Telefone: {55) 3551-3400 { CNPJ: 87.613.089/0001-40
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Poriela, n® 23 - Cenlro - CEP 98500-0006 | Telefone: {55) 3551-3400 | CRPJ: 87.813.089/0001-40
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praca Tenente Porteta, n° 23 - Cenlro - CEP 98500-000 | Telefone: (55) 3551-3400 | CHPJ: 87.613.089/0001-40
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BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI
R TUPINAMBAS, 865, SALA 2, CENTRO

TENENTE PORTELA -RS
TEL: {55} 35513024

ORCAMENTO N° 658

Data: 10/04/23
Cliente

Nome: MUNICIPIO DE TENENTE PORTELA

CNPJ/CPF: 87613089000140 IE:

Endereco: PC TTE PORTELA, 23

Cidade: TENENTE PORTELA
Vendedor: VENDA INTERNA

Contato:

UF:RS Telefone: 5535511310

Descricdo

Produtos Orcados

Céd Nome do Produto

1 kit embreagem 350mm 10 estrias ford cargo

Marca Obs Unid Qtd V. Unit Total
PC 1 R$ 489000 RS 4.890,00

Qtd. itens: 1

Produto: R$ 4.890,00

Servigos: R$ 0,00

Desconto: R$ 0,00

Total: R$ 4.890,00

Condigdes de Pagamento

(50,283 ABAIC001-041
BRU\F A GsTD WERRLE
L‘ \,Ut-‘ 'r-fR]r"-nwi
RUATUPIA WBRRE 1Ghe Shg A0 - LCERTRO

CEr H:mbi)-i)dﬁ
| YENENTE PORTELA- S|

o

Ass. Cliente

Ass. Funcionario



TENENT%E
PORTELA
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ORCAMENTO

Solicitamos Orgamento referente a pecas para manutencgao do caminhao WOLKS I0B208¢ da

secretaria.
tems | Descricdo do item Quantidade Valor unitario Valor total W
P \ Kit embreagem 350 mm 10 estrias 01 unidade 5 i P, 00 5 1 _{ &, & Y,
TOTA
| OTAL 5. {00, 00

Tenente Portela RS, 10/04/2023

!?s'@ 252 799/0001 94]

CEP 88500-000 | Telefone: {55) 3551-3400 | CNPJ: 87.613.080/0001-4C

; PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Portela, n® 23 - Centro -



ENENTE
PORTELA

 ORCAMENTO

Solicitamos Orgamento referente 4 pegas para manutengao do caminhdo WOLKS |OB2089 da

secretaria.
ltem | Descrigéo do item Quantidade Valor unitario Valor total
1 Kit embreagem 350 mm 10 estrias 01 unidade 5 206,00 [5 2&(7: o

Tenente Portela RS, 10/04/2023

Qo =

N0.550. A5 ooel- 77

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praca Tenente Porlela, n® 23 - Centro - CEP 98500-600 § Telafone: (55) 3551-3400 ] CNPJ: 87.613.080/0001-40
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BRUNG AUGUSTD WEHRLE LUDWIG BIELY
BTUPRIAMBASS6S, SALA D, CENTRG

JTENENTE PORIELA- RS
TEL.(S33 35%] 3224

ORGCAMENTO N° 670 Data: 25/04/23
Cliente
Nome: MUNICIPIO DE TENENTE PORTELA
CNPJCPF: 8761308%000140 IE: Contato:
Enderego: PC TTE PORTELA, 23
Cidade: TENENTE PORTELA UF:RS Telefone 5835511310

Vendedor: BRUNO AUGUSTO LUDWIG

Descricdo
Produtos Orcados
God Nome do Produto Marca Ubs Unid  Qtd V. Unit Totat
1_kit embreagem onibus 1518 PC 1 _RE430000 RS 4.300.00
Qtd, ftens: 1
Produto:  R$ 4.300,00
Servigos: R$ 0.00
Desconto: R$ 0,00
Total:  R$ 4.300,00
&

Condicdes de Pagamento

l""""’ .
120.383.454)00¢ 1ag
BRUNO AUGUST PR g

LUDWIG BIRELE - or

RUATUPINANELS, 65 SAL4 1 - i

CEP 38500.0f0 |
[TenenTe éﬁm Lﬁ{’“

2

!

Ass. Cliente Ass. Funcionario




Av. 9 de Maio, 458 )
98535-000 - VISTA GAUCHA - RS

ORCAMENTO:

Discriminacao

DAIO MECANICA DIESEL FONES: (055) 35521011
ALDAIR SOUZA DA SILVA - MIE

49688 2843

Insc. Mun,: 313

Insc. Bst.: 332/0003551
CNP): 08.609.435/0001-28

L. /20

|

Wik W.L\Aﬁ(}%mw Q’i«u‘}m 1514 %ﬁ?{k}

Aldair Souza da Siva ME
G&Gﬁ&tﬂ%}‘uum-a

¥ nygrs

-RC- [49) 3677 05V~ SO

— SA A

Assinatura

TOTALBS |1 . 580 o



“

..utDCa

Gian Eduard, Casoly
Rua Tupinambas,

Ao

Moeda corente deste pais,

;; SR

Pagdvel am e

_{:F..{i T
G

S, &ommwssom

I ABS PG EMiTENTE ST

T z

s AT A Do smss&a,_...w.:' ],



. QJPESHURED
TOBD PORR O SEU sommmifo
ERUS0 AUGUSTO WEHREE LULWEG ERELY

RTUPINAMBAS 863, SALA X CENTRD
TENENTE PORTELA- RS

SR IRGLI R
e ORGAMENTO N° 671 Data: 2604123
Cliente
Nome! MUNICIPIO DE TENENTE PORTELA
CNPJICPF: 87613083000140 H - Contato:
Endereca: PC TTE PORTELA, 23 .
Cidade: TENENTE PORTELA UF.RS Telefone: 5535511310

Vendedor: BRUNG AUGUSTO LUDWIG ,
’ Degcricéo

Produtos Orcados

Cod Nome do Produto Marca Obs Unid Qid V. Unit Total
1_turbo micro volare PC 1 RS670000 RS 6.200,00
(id, itens: k]
Produto:  R$ 6.200,00
Servigos: R$ 0,00
Desconto: R$ 0,00
Total:  R$ 6.200,00

Condicdes de Pagamento

59.383.454/@901-@
BRUND AUGUST™ WEHRLE
RE R EIRELE. WE

RUATUPINAMEAS, 565 SALL 02 CENTRO

CEP 28560-000
[renenTe poxrea. s (i’)
S roRTEA

Ass, Cliente Ass. Funcionario
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AutoCar$ @ 55 999322039

Gian Eduardo Casola

Rua Tupinambas, 631, Galpdo 2, Tenente Porteia - R§)

QUANT,

[CNPJ: 32,838 80410001 50 .
Data Emisso o'+ / 04 o0 23 PEDIDO
St Misvclnes Ton . Bhiig CPFICNP: ‘

Endereéa: - Fone:

" DESCRICAG DOS SERVICOS | B

e | Lodse  vrion o ualoig U5 0,05

A\
\
]
-/
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/
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VALOR TOTAL [
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DAIO MECANICA DIESEL Fones: (055) 3552 1011
ALDAIR SOUZA DA SILVA - ME %9688 2843

tnsc. Mun.: 313
Av. 9 de Maio, 458 . fnsc. £st.: 332/0003951
98535-000 - VISTA GAUCHA - RS

CNP: 08.609.439/0001-28
ORCAMENTO:

Sn:?n‘{?fz;h{_&g gt ?ﬁ}x TP

Cidader

Discriminacio

__L “"f:gmifm jmlcjm Welong é}z,}im,m

Aldair Sduza da Silva ME
—-08.609438/000%28

EVeuns nupirangs - $0- (495 2677 0371tz R r ’ ™
28 SA S TOTAL RS -

Assinaturs w
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POR TELQ

g pd o ot er-crad ganta.

7 V-l

ORCAMENTO

Descrigdo Quant. | Valor Unit Valor Total Veiculo

Kit embreagem 395mm 01 R$ 5.100,00 | R$5.100,00 | Caminhdo IYY 0951

A . * Ay -
faper 2y T fAgan b
ASSINATURA E CARIMBO
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RUA URUGUAL I 200 - CENTRO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

*  Praga Tenente Portela, n° 23 - Centro - CEP 98500-G00 | Telefone: (55) 3551-3400 | CNP.J): 87.613.089/0001-40
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NOMERO DE INSGRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADEABERTURA
20.383.454/0001-04 04/06/2014
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) FORTE
ddkhbkddk ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
45,30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos pata velculos automotores
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e cimaras-de-ar
47.44-0-98 - Comércio varejista de materiais de construcdo em geral
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidraulicos
1 {1 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios
47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados
47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos
47.89-0-99 - Comércio varejista de cutros produtos nao especificados anteriormente
47.89-0-04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de estimacéo
47.63-6-01 - Coméreio varejista de brinquedos e artigos recreativos
45,20-0-01 - Servigos de manutengio e reparagiio mecanica de veiculos automotores
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R TUPINAMBAS 865 SALA 02
CEP ' BAIRRO/DISTRITC MUNICPIO UF
98.500-000 CENTRO TENENTE PORTELA RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
{51) 3025-7600
N
‘ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
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SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 04/06/2014
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ARkAREXR RRREAkkN

Aprovade pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 01/03/2023 as 16:08:09 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG LTDA
CNPJ: 20.383.454/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB} com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. n&o constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Gerat da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/frfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:06:50 do dia 01/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/08/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 8720.4CF0.FEC1.8512

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG LTDA
CNPJ base: 20.383.454/

Obs.: A presente certiddo € valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 01 dias do més de MARGO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, nfo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagoes €, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situacéo:

CERTIDAO NEGATIVA

~Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou n&o, em nome do interessado, de débitos ou
" pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n® 45/98, Titulo 1V, Capitulo V, 1.1.
Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de "Certiddo Negativa®, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigbes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagao:
" a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracao Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa

Gerador do Documento de Arrecadacdo do Simples Nacional (PGDAS-D} pelos contribuintes optantes peio Simples
Nacional,

b) de ITCD e de [TBI {nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separacéo, divorcio, dissolugéio de unifo estavel
ou partilha de bens.

Esta certidéo ¢é valida até 29/4/2023.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

P A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
httns e setazrs gov.briSAaTiCertidasiitFiscalConauita asny
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 23145427
Autenticacio: 33241702




Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razdo Social

——

Data: 01/03/2023 16h07min

Nimero —-r— Validade
(_ 356 30:’05/202@

BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIREL! -ME  CNPJ: 20383454000104
\

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

\,

_— Comprovagao Junto & Finalidade

\,

. Mensagem

abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricao

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

Cadigo de Controle

[—-CWUZBFTFZZ4CFIJ1

Tenente Portela (RS), 01 de Margo de 2023

Praga Tenente Portela, 23 - Centro
Tenente Portela {RS) - CEP: 98500000 - Fone:5635513400

Pagina 1 de 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 20.383.454/0001-04

Certiddo n®: 8967461/2023

Expedicao: 01/03/2023, as 16:07:23

validade: 28/08/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedic¢do.

Certifica-se gque BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ sob o n® 20.383.454/0001-04, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddoc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid&o condiciona-se a verificacdoe de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no congcernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&oc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forcga executiva.



12/06/2023, 08:22 Consulta Regularidade do Empregador

Volar l Bnprimir ‘

~OMNE

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  20.383.454/0001-04

Razdo BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI ME
Social:
Endereco:  RUA TUPINAMBAS 865 SALA 02 / CENTRO / TENENTE PORTELA / RS /

98500-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que the confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempe de Servico - FGTS.

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigBes ef/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:28/05/2023 a 26/06/2023

Certificaciio Namero: 2023052802435976709801
Informacdo obtida em 12/06/2023 08:21:55

A utllizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacBo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




DECLARACAO

A empresa BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI ME estabelecida na Rua
TUPINAMBAS, n° 865, Centro, na cidade de TENENTE PORTELA/RS inscrita no CNPJ n°
20383454/0001-04, através do seu Representante legal Sr. BRUNO AUGUSTO WEHRLE
LUDWIG inscrito no CPF n° 03378223014 ¢ RG n°1014755596 DECLARA para os fins de
direito, na qualidade de licitante que em cumprimento ao inciso XXXIII, do artigo 7° da
Constituigdo Federal de que niio possuimos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18
(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16 {(dezesseis) anos
em qualquer trabatho, salvo na condigfio de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

Por ser expressfio da verdade, firmamos o presente.

Tenente Portela/RS, em 26 de junho de 2023

Assinatira e gdtimbo

20.383.454/0001-04]
BRUNO AUGUSTO WEHRLE
LUDWIG EIRELE - ME
RUA TUPIWBAS. 865 - SALA 02 - CENTRO
CEP 88500-000
[TENENTE PORTELA- RS
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ANEXOV
JUSTIFICATIVA DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Processo de Contratagdo n° 12023 por Dispensa de licitagdo  /2023.

A escolha do contratado/prestador de servigo do processo acima referido justifica-se
porque o mesmo € do ramo pertinente ao objeto demandado, apresentou toda a documentacio
referente a habilitaggo juridica, regularidade fiscal e trabalhista: ofertou o menor preco global dentre
aqueles que participaram da pesquisa de precos, o que caracteriza a proposta mais vantajosa a
Administragéo Publica local.

Tenente Portela, 12 de junho de 2023.

Borlmrne 4. A evats

Barbara Castagna Lovato

Agente de Contratagéo

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenenle Portela, n° 23 - Centro - CEP 98500-000 | Telefone: (55) 3551-2400 | CNPJ: 87.813.089/0001-40
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ANEXO VI

JUSTIFICATIVA DO PREGO

Processo de Contratagio n° 12023 por Dispensa de Licitagao 12023

Os precos praticados s&o de mercado, itens que demonstram, sem maiores
aprofundamentos, que o valor estd adequado ao praticado no mercado, notadamente
considerando-se a pesquisa de prego em apenso aos autos, uma vez que 08 pPrecos

ofertados pela contratada estdo na média praticada no mercado.

Tenente Portela, 12 de junho de 2023.

Peardova 4 A evato
Barbara Castagna Lovato

Agente de Contratagao

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praga Tenente Porteta, n® 23 - Centro - CEP 98500-000 | Telefone: {55) 3551-3400 | CNPJ: 87.613.088/0001-40




ANEXO VI
PARECER JURIDICO EM PROCESSOS DE CONTRATAGAO DIRETA

(Art. 72, inc. Hll, da Lei n® 14.133/2021)
Processo de Contratagdo n° 12023 por Dispensa de licitagéo 12023.

Trata-se de processo de contratagdo direta, através de Dispensa de licitacéo nos
termos do art. 75, Inciso il , da Lei n°® 14.133/2021.

A contratagédo pretendida estd embasada na sequinte motivagéio das Secretarias de

Politicas Estruturantes e Zeladoria, Secretaria de Educagéo, Cultura e Desporto e Secretaria de
Desenvolvimento Rural.

A presente contratagio de aquisicdo de pegas para manutengdo dos Vefculos: Veiculo
Wolks - Placa 10B2089, Micro Volare - Placa ISP8133, Onibus - Placa IWB8696 e Caminhio Mercedes
- Placa 1YY0851, destinada a atender a demanda das secretarias municipais de politicas
estruturantes e zeladoria, Educacgio, Cultura e Desporto e de Desenvolvimeto Rural do Municipio
de Tenente Portela/RS, se justifica em face do interesse publico de executar a manutencao
corretiva do referido equipamento que aguarda conserto para voltar a atividade.

A manutengdo pretendida se faz extremamente necessaria, pois viabilizara o retorno dos
veiculos, permitindo o desempenho regular das atividades praticadas nas secretarias, uma vez que 0s
veiculos de propriedade dessa prefeitura, devem estar em plenas condi¢cdes de funcionamento e

conservagdo, & disposicdo do servigo sempre que forem demandados e, no caso de situagdes
emergenciais, receber o atendimento e assisténcia devidos.

O presente feito segue instruido com os seguintes documentos:
Memorando solicitando a contratagcdo via dispensa de licitagao;

03 orcamentos fisicos de empresas do ramo de conserto de veiculos;
Termo de justificativa da necessidade de contratagéb;
Disponibilidade orgamentaria;

Justificativa da escolha do contratado;

Justificativa do prego da contratagdo.

Requerimento do empresario;

Certidao Positiva com efeitos de Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e
a Divida Ativa da Uniéo;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praca Tenente Portela, n® 23 - Centro - CEP 98500-0G0 | Telefene: (55) 3551-3400 | CNPJ: 87.613.089/0001-40
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Certidac Negativa de Débitos Estaduais;

Certidao Negativa de Débitos Municipais;
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;
Certificado de Regularidade do FGTS;

Vieram os autos para exame e parecer.

Com efeito, nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituigdo da Republica,
ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes serio
contratados mediante processo de licitagdo ptblica que assegure igualdade de condiges a todos
0s concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigacbes de pagamento, mantidas as
condi¢cbes efetivas da proposta, nos termos da lei, o gual somente permitird as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagées.

No que tange a contratacio pretendia, a Lei n° 14.133/2021 prevé a hipétese de
dispensa de licitagdo Neste sentido, ndo hd o que opor, sob o aspecto juridico.

Consta nos autos documento de formalizacao da demanda que discrimina o objeto da
contratacdo almejada, atendendo o disposto no art. 72, inciso i, da Lei n® 14.133/2021.

Houve estimativa de despesa, calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n°
14.133/2021 (art. 72, inciso I), estando este, por conseguinte, justificado (art. 72, inciso VIi).

Ainda, os documentos acostados demonstram a compatibilidade da previsdo de
recursos orgamentarios com o0 compromisso a ser assumido (art. 72, inciso 1V), bem como os
documentos do futuro contratado, ora anexados, comprovam que ¢ particular preenche os
requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria (art. 72, inciso V).

A razio da escolha do futuro contrato esta pautada em critério objetivo, qual seja de
gque o mesmo é do ramo pertinente ao objeto demandado, apresentou toda a documentagio
referente a habilitagac juridica, regularidade fiscal e trabalhista; ofertou o menor preco global
dentre aqueles que participaram da pesquisa de pregos, o que caracteriza a proposta mais
vantajosa 4 Administragdo Puablica local, estando assim atendido o pressuposto do art. 72, inciso
Vi, da Lei n® 14.133/2021.

Em face do exposto, sob o aspecto juridico, opina-se pela legalidade da contratagio
direta, nos termos do art. 75 inciso // da Lein® 14,133/2021.

Opina-se, outrossim, pela remessa dos autos a autoridade competente para promover a
autorizacio da contratac@o, nos termos do art. 72, inciso VIII, da Lei n°® 14.133/2021.

Tenente Portela, 12 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praca Tenente Poriela, n® 23 - Cenlro - CEP 98500-000 | Telefone: {55) 3551-3400 | CNPJ: 87.613.089/0001-40
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA- RS

Praca Tenente Porteia, n® 23 - Cenlyo - CEP 28500-00C | Telefone: (55) 3551-3400 | CNPJ: 87 813.089/0001-40




ANEXO viil
AUTORIZAGAO DO PREFEITO

Processo de Contratagaon® /2023 por Dispensa de Licitagdo n° /2023

Nos termos do art. 72 da Lei no 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo
n® /2023 e ratifico a dispensa de licitacdo para a contratacgo da empresa BRUNO AUGUSTO
WEHRLE LUDWIG EIRELI, para manutengéo dos veiculos: Veiculo Wolks - Placa 10B2089, Micro
Volare - Placa ISP8133, Onibus - Placa IWB8696 e Caminh&o Mercedes - Placa 1YY0951, destinada
a atender as demandas das Secretarias Municipais de Politicas Estruturantes e Zeladoria, Educacao,
Cultura e Desporto e Desenvolvimento Rural do Municipio de Tenente Portela/RS {pegas e mao de
obra), no valor de R$ 20.285,00 (vinte mil, duzentos e oitenta e cinco reais) com prazo de 20
dias para execugéo do servigo a contar da assinatura do instrumento de contrato.

Tenente Portela, 12 de junho de 2023.

Prefeito Municipal




